
  

 

5207/24    AV/ca  

 RELEX.1  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 19 ianuarie 2024 
(OR. en) 
 
 
5207/24 
 
 
 
 
COPS 3 
CSDP/PSDC 7 
CFSP/PESC 31 
COAFR 8 
CSC 6 
EUCAP MALI 1 
PSC DEC 1 
CIVCOM 3 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE de prelungire a 
mandatului șefului misiunii PSAC a Uniunii Europene în Mali (EUCAP 
Sahel Mali) (EUCAP Sahel Mali/1/2024) 

  



 

 

5207/24    AV/ca 1 

 RELEX.1  RO 
 

DECIZIA (PESC) 2024/… A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE 

din ... 

de prelungire a mandatului șefului misiunii PSAC  

a Uniunii Europene în Mali (EUCAP Sahel Mali)  

(EUCAP Sahel Mali/1/2024) 

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 38 al treilea paragraf, 

având în vedere Decizia 2014/219/PESC a Consiliului din 15 aprilie 2014 privind misiunea PSAC a 

Uniunii Europene în Mali (EUCAP Sahel Mali)1, în special articolul 7 alineatul (1), 

                                                 

1 JO L 131, 16.4.2014, p. 21. 



 

 

5207/24    AV/ca 2 

 RELEX.1  RO 
 

întrucât: 

(1) În temeiul Deciziei 2014/219/PESC a Consiliului, Comitetul politic și de securitate 

(COPS) este autorizat, în conformitate cu articolul 38 al treilea paragraf din tratat, să 

adopte deciziile relevante în scopul exercitării controlului politic și a conducerii strategice 

ale misiunii PSAC a Uniunii Europene în Mali (EUCAP Sahel Mali), inclusiv decizia de a 

numi un șef al misiunii la propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri 

externe și politica de securitate (denumit în continuare „Înaltul Reprezentantˮ). 

(2) La 10 ianuarie 2023, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2023/962 de modificare a 

Deciziei 2014/219/PESC și de prelungire a mandatului misiunii EUCAP Sahel Mali până 

la 31 ianuarie 2025. 

(3) La 14 martie 2023, COPS a adoptat Decizia (PESC) 2023/6133 în vederea numirii 

domnului Peter KOLDING în calitatea de șef al misiunii EUCAP Sahel Mali pentru 

perioada 11 aprilie 2023-31 ianuarie 2024. 

(4) La 20 decembrie 2023, Înaltul Reprezentant a propus ca mandatul dlui Peter KOLDING în 

calitatea de șef al misiunii EUCAP Sahel Mali să fie prelungit pentru 

perioada 1 februarie 2024-31 ianuarie 2025, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

2 Decizia (PESC) 2023/96 a Consiliului din 10 ianuarie 2023 de modificare a 

Deciziei 2014/219/PESC privind misiunea PSAC a Uniunii Europene în Mali (EUCAP 

Sahel Mali) (JO L 8, 11.1.2023, p. 2). 
3 Decizia (PESC) 2023/613 a Comitetului politic și de securitate din 14 martie 2023 privind 

numirea șefului misiunii PSAC a Uniunii Europene în Mali (EUCAP Sahel Mali) (EUCAP 

Sahel Mali/1/2023) (JO L 80, 20.3.2023, p. 91). 



 

 

5207/24    AV/ca 3 

 RELEX.1  RO 
 

Articolul 1 

Mandatul domnului Peter KOLDING în calitatea de șef al misiunii PSAC a Uniunii Europene în 

Mali (EUCAP Sahel Mali) se prelungește de la 1 februarie 2024 până la 31 ianuarie 2025. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Se aplică de la 1 februarie 2024. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Comitetul politic și de securitate 

 Președintele 

 


		2024-01-19T16:55:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



